Tarihî kimliği yerli ve yabancı birçok yazar ve seyyahın
ilgisini çeken Amasya, çeşitli seyahatnamelerde kendisinden
övgüyle söz ettirmiştir. Strabon (ö. 24), Plinius (ö. 79), Şerif
İdrisî (ö. 560/1165), İbn Battûta (ö. 770/1368-69), Kâtib Çelebi
(ö. 1067/1657), Evliya Çelebi (ö. 1095/1683-84), Tavernier (ö.
1100/1689) gibi seyyah ve yazarların şehirden etkilendiği
eserlerinde açıkça görülür. Ancak tüm bu isimlerin şehirle
alakalı naklettiklerinin dar çerçevede yer alması, Abdîzâde
Hüseyin Hüsameddin Yasar’ın (1869-1939) eserini bu noktada
öne çıkarmaktadır.

Medreselerde kırâat dersleri Kur’ân-ı Kerîm’i yüzünden
okuma, ezber ve tecvîd ekseninde şekillenmiştir. Kırâat ve
tecvîd eserleri olarak umumiyetle Şâtıbî’nin (ö. 590/1194)
Hirzü’l-emânî ve vechü’t-tehânî’si ile Kasîdetü’l-lâmiyye’si, İbnü’l-
Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-Neşr fi’l-kırââti’l-‘aşr’ı ile Tayyibetü’n-
Neşr’i, Şeyh Abdurrahman Karabâşî’nin (ö. 904/1498) Karabaş
Tecvidi isimli eseri ile İmam Birgivî’nin (ö. 981/1573) ed-Dürru’l-
yetîm’i müfredatta yer almıştır (Hızlı, 2008: 36).

Her ne kadar Evliya Çelebi 10 adet olduğunu söylese de
Abdîzâde’nin bildirdiğine göre Amasya vilayet merkezinde 36
medrese olup, bu medreseler verilen eğitim nev’ine göre 3
kısma ayrılmaktadır (Evliya Çelebi, 2013: 2/158-159; Abdîzâde,
2022: 1/163-177).

“Dârulkur’ân” ve
“dârulhuffâz” da denilen bu müessesenin işlevini Abdîzâde
“vücûhu Kur’âniyye’yi ta‘lîm, kırâat-i aşereyi telkîn” şeklinde
açıklar (Abdîzâde, 2022: 1/161). Medine-i Münevvere’ye ilk
hicret eden sahabilerden İbn Ümmü Mektûm’un (ö. 15/636)
orada belirli bir süre yaşadığı Mahreme b. Nevfel’e (ö. 54/674)
ait eve dârulkurrâ isminin verilmesi, bu mefhumun ilk
dönemlerden itibaren kullanıldığını gösterir (İbn Sa‘d, 2001:
4/191). Dârulkurrâların Osmanlı topraklarına ulaşması, İbnü’l-
Cezerî’nin Bursa’ya gelmesiyle eşzamanlı olarak
gerçekleşmiştir. Nitekim mevcut kırâat ilmi faaliyetlerini
sistemleştirmek üzere İbnü’l-Cezerî’yi Bursa’ya davet eden
Yıldırım Bâyezid (ö. 805/1403), onun 798/1395 senesinde
teklifi kabul ederek şehre gelmesi üzerine Yıldırım Bâyezid
Dârulkurrâsı’nı kurmuş ve İbnü’l-Cezerî’yi müderris olarak
atamıştır (Akaslan, 2018: 1087).

Dârulkurrâlarda kırâat-i seb‘a, kırâat-i aşere ve takrîb
ilmi okutulmuştur. Mezun olurken okutulan kırâatin Hz.
Peygamber’e (s.a.s.)

tarîki sistemi takip edilir.4 Şeyhülkurrâ5 Sun‘ullâh b. Hasan
Efendi’nin (ö. 1081/1670-71) Amasya’ya İstanbul tarîkini
getiren kişi olması, daha öncesinde şehirde Mısır tarîkinin
takip edildiğini gösterir (Abdîzâde, 2022: 11/448). Bu eserlerin
yanı sıra seb‘a ve aşerenin vücuhâtı için Hamid b. Abdilfettâh
el-Pâlûvî’nin (ö. 1173/1759) Zübdetü’l-‘irfân’ından, takrîb
vücuhâtı için de Ahmed b. Muhammed el-Bennâ’nın (ö.
1117/1705) İthâfu fudalâi’l-beşer’inden kaynak kitap olarak
yararlanılır.

Bu kurumun nicelik açısından Amasya’daki durumuna
bakıldığında, şehrin dârulkurrâ müessesesinin en yaygın
şekilde teşkilatlandığı vilayetler arasında yer aldığı görülür.

Amasya ve Sivas hükümdarı Hacı Kutlu Şâhzâde İmâdeddîn
Süleyman Şâh’ın (ö. 778/1376) oğlu “Büyük Çeribaşı”
künyesiyle meşhur Emîneddîn Mehmed Çelebi’dir (ö.
814/1412). Bu zât söz konusu dârulkurrâyı inşa ettirmekle
kalmamış, Amasya ve Geldiklân’da olan çeşitli
gayrimenkullerini de buraya vakfetmiştir (Abdîzâde, 2022:
1/162; 7/356).

Müellif eserinde söz konusu dârulkurrânın şeyhi olarak
yalnızca annesi Zahide hanımın dedesi olan Kuru İmam
namıyla maruf Halil Efendi’den (ö. 1246/1831) bahseder
(Abdîzâde, 2022: 1/162; 9/141).

Çeribaşı Dârulkurrâsı, Amasya’da 1281/1864-65 yılında
uygulanan büyük imar faaliyetinden olumsuz etkilenmiştir.
1863-1865 yılları arasında kısa süreli Amasya mutasarrıflığı
yapan Ziya Paşa’nın (ö. 1297/1880) Amasya Islahatı olarak
nitelendirilen ve halk nezdinde kabul gören bu faaliyeti, şehir
merkezi ile ilçelerde çeşitli sayılarda hükümet konakları,
mektepler, saat kuleleri ve iş yerleri ile birer adet telgrafhane,
belediye binası, idâdî, cezaevi ve bedesten inşasını
kapsamıştır.

Mahmud Çelebi (ö. 808/1405-06)8 tarafından ölümünden 1 yıl
kadar önce 807/1404-05 yılında yaptırılmıştır. Abdîzâde bu
dârulkurrânın şeyhi olarak yalnızca Şeyhülkurrâ Cû‘î İbrahim
Efendi’den9 bahsetmektedir (Abdîzâde, 2022: 1/162; 3/459;
7/411).

1.3.3. Ali Çelebi Dârulkurrâsı
İçeri Şehir’de Kurşunlu Mahallesi’nde caminin batı

tarafında Amasya müftüsü Müeyyedzâde Ali Çelebi (ö.
887/1482) tarafından 884/1479-80 yılında inşa edilerek
vakfiyesi tanzim edilmiştir. İlerleyen dönemlerde cüzhânlığa10
dönüşmüş olan binanın yeri müellifin yaşadığı dönemde
belirlenememiştir (Abdîzâde, 2022: 1/162; 3/480).

Abdîzâde bu dârulkurrâda şeyhlik/hocalık vazifesinde
bulunan hiç kimseden bahsetmemektedir.

1.3.4. Sultân Bâyezîd Dârulkurrâsı
Sultan II. Bâyezîd (ö. 918/1512) tarafından saltanatının

ilk yılı olan 886/1481’de inşasına başlanarak 891/1486 yılında
tamamlanan külliyenin içerisinde, caminin sol kısmındaki
imaret bölümünde, ekmekhânenin kuzeyi, tâbhânenin
doğusu, hattat odasının da sırasında yer alır. Şehirde bilinen
bir mekân olarak pek çok ehl-i Kur’ân yetiştiren bu yapı

8 Abdîzâde bu isimle alakalı eserin iki ayrı yerinde farklı bilgiler vermektedir.

kırâat üstadı” olarak tezkiye ettiği bu zat, 1121/1709 senesinin
başlarında vefat etmiştir (Abdîzâde, 2022: 12/606).

f. Emîr İmâm Abdüllatîf Efendi
Sultân Bâyezîd Camisi’nin birinci imamı Hâfız Halil

Efendi b. Abdüllatîf Efendi b. Hâce Mehmed Efendi’nin (ö.
1133/1721) oğlu, Seyyid Abdülğanî (Abdi) Paşa (ö. 1166/1753)
ile Amasya ulemâsından Seyyid Mehmed Emîn Efendi’nin
kardeşidir. Amasya müftüsü Çorumlu Hâfız Mehmed
Efendi’den Arabî ilimleri tahsil etmiş, Şeyhülkurrâ Cebecizâde
Hâfız Halîl Efendi’den de kırâat-i aşereyi okumuştur. Babasının
vefatının akabinde ondan boşalan vazifeye getirilmiş, ayrıca
Hâtun Sultân Dârulkurrâsı’nın şeyhi olmuştur. Kardeşi Abdi
Paşa’nın şahsına gönderdiği nakdî yardımlar ile Sultân Bâyezîd
Mektebi’nin karşısındaki bahçesine büyük bir kütüphane
yaptırmış ve içindeki kitaplarla beraber tamamını
vakfetmiştir. 1169/1755-56 senesinde vefat eden Abdüllatîf
Efendi, söz konusu bahçesinin batı kısmına defnedilmiştir.

Uzun zaman hizmet veren kütüphane binası, 1333/1915
yangınının peşinden sağlam kalan kitapların farklı bir alana
nakledilmesinin ardından yanındaki fetvâhâne ile beraber
yıkılmış, müellifin ifadesiyle bahçe düzlenerek eski hâline dair
en ufak bir iz kalmamıştır.

Burada 30 yılı aşkın bir süre vazife yapmış,
ayrıca bir dönem Halfet Gâzi Medresesi müderrisliği görevini
de üstlenmiştir. Abdîzâde’nin “âlim, kâmil, hâfız-ı Kur’ân bir
şeyhülkurrâ” olarak tavsif ettiği Hasan Efendi, 1112/1701
yılında Şam Valisi Amasyalı Ebû Kavuk Mehmed Paşa’nın (ö.
1127/1715) kafilesinde görevli olarak Hac yolculuğunda iken
eşkıyanın kafileye saldırması sonucunda şehit olmuştur
(Abdîzâde, 2022: 8/609).

1.3.8. Hacı Efendizâde Şeyh Mehmed Ağa Dârulkurrâsı
Amasya’da tesis edilen son dârulkurrâ olan bu bina, Hacı

Efendizâde Şeyh Mehmed Ağa16 tarafından 1073/1662-6317
yılında bugün Pirinççi mahallesi sınırları içerisinde yer alan
Mehmed Paşa Camisi’nin güney tarafındaki Mustafa Bey
Hamamı’nın arka sokağında inşa edilmiştir. Abdîzâde’nin

16 Abdîzâde’nin verdiği bilgilere göre Amasya mütesellimi Hacı Efendizâde Sarı

Mehmed Ağa’nın (ö. 1058/1648) oğludur. Gençliğinde eski sadrazam Ladikli
Bayram Paşa’nın (ö. 1047/ 1638) vasıtasıyla Enderûna getirilerek eğitim almış,
ardından belirli kademelerde idari vazifelerde bulunmuştur. Babasının Köprülü
Mehmed Paşa’nın (ö. 1072/1661) gadriyle öldürülmesinin ardından sipahi
göreviyle Amasya’ya gönderilmiştir. 1066/1656 yılında Köprülü Mehmed Paşa
sadrazam olduğunda babasının öldürülmesinin diyeti olarak yine Enderûna
alınmıştır. 1073/1662-63 yılında Seferli Kethüdâsı, 1077/1666-67 yılında rikâb-ı
hümâyûnda Dülbend Ağası ve Kâtib-i Esrâr-ı Padişahî olarak sarayda popüler bir
kimlik oluşturmuş, bu durumun Köprülüzâde Fazıl Ahmed Paşa’nın dikkatini
çekmesi üzerine 1080 yılının Rebiulevvel ayında (Ağustos 1669) miralem
unvanıyla emekli edilmiştir.

Bu tarihte
vazifeyi Hâfız Ehlullâh Efendi’ye teslim ederek Hacı Efendizâde
Ömer Paşa’nın imamı olarak Bağdat’a gitmiş, orada
müderrislik ve kadılık yapmıştır. “Sesi güzel, âlim, hâfız ve
kârî” sıfatlarıyla bilinen Selim Efendi, Meclis-i Âyan üyesi
olduğu hâlde 1114/1702-03 yılında vefat etmiştir (Abdîzâde,
2022: 10/287-288).

d. Kurrâzâde Abdullah Efendi
Amasya Abdullah Paşa Camisi imamı ve medresesinin

müderrisi Şeyhülkurrâ Hâfız Ömer Efendi’nin oğludur.
Hâfızlığını bitirdikten sonra şer‘î ilimleri tahsil ederek dersiâm
olmuştur. Ömer Efendi’nin 1124/1712 yılında vefatının
ardından ondan boşalan vazifelere getirilmiş, ancak
Diyarbekirli Kara İsmail Efendi’nin (ö. 1148/1735-36) nüfuzunu
kullanarak 1136/1723-24 yılında bu vazifelere atanması
sebebiyle karşılık olarak Hacı Efendizâde Şeyh Mehmed Ağa
Dârulkurrâsı Şeyhliğine getirilmiştir. Bu vazife esnasında
1145/1732-33 yılında vefat etmiştir (Abdîzâde, 2022: 12/564).

2. Amasya’da Kırâat İlmi Öğreten İsimler
Abdîzâde, Amasya Tarihi adlı eserinde, Amasya’da

doğmuş ya da yetişmiş 4000’i aşkın ismin biyografisine yer
vermektedir. Bu isimlerin en az üçte biri hâfız olup, 100’den
fazlası ise şeyhülkurrâ ünvanına sahiptir.

Amasyalı Ömer Efendi’nin tavsiyesiyle Sultan I. Ahmed’e (ö.
1026/1617) Kur’ân-ı Kerîm okuma vazifesini üstlenmiştir.
1025/1617 yılında İmam-ı Sultanî Hâfız Mustafa Efendi’nin
vefatı üzerine ondan boşalan saray imamlığını 20yıl boyunca 4
padişah devrinde icra etmiştir. 1044/1635 yılında Sultan IV.
Murad’ın (ö. 1049/1640) maiyetinde Revan Seferi’ne giderken
yolda hastalanmış ve nihayetinde vefat ederek Eyüp Sultan
Camisi civarına defnedilmiştir. Abdîzâde kendisinden oldukça
etkilendiği bu isimle alakalı olarak şu ifadelere yer verir:
“Şâyân-ı dikkattir ki bütün Türkiye memâlik-i vâsi‘asında ilm-
i kırâatte üstâzü’l-esâtize tanınmış, bütün silsile-i ilm-i kırâat
kendisinden teşa‘ub ederek her tarafa kol salmıştır.

adet olduğunu beyan eden Abdîzâde, bu dârulkurrâların inşa
hikayelerine kısaca değinerek mekân tespitinde bulunur.

Osmanlı sınırları içerisinde faaliyete giren ilk
dârulkurrâ 798/1395 yılında Bursa’da inşa edilen Yıldırım
Bâyezid Dârulkurrâsı’dır. Bundan birkaç sene sonra da
Amasya’da ilk dârulkurrâlar tedrise başlamıştır. Çeribaşı
Dârulkurrâsı 800/1400’lü yılların başında, Mahmûd Çelebi
Dârulkurrâsı 807/1404-05 yılında, Ali Çelebi Dârulkurrâsı
884/1479-80 yılında, Sultân Bâyezîd Dârulkurrâsı 891/1486
yılında, Abdullah Paşa Dârulkurrâsı 911/1505 yılında, Sultân
Hâtûn Dârulkurrâsı 911/1505-06 yılında, Nûh Bey Dârulkurrâsı
927/1521’de yılında ve Hacı Efendizâde Şeyh Mehmed Ağa
Dârulkurrâsı 1073/1662-63 yılında faaliyete başlayarak
medrese eğitimi öncesi binlerce öğrencinin kurrâ vasfını
almalarını sağlamıştır.

Günümüzde şehirdeki dârulkurrâlardan yalnızca Sultân
Bâyezîd Dârulkurrâsı ayaktadır. Diğerleri farklı sebeplerle
yetkililerce kamulaştırılarak ortadan kaldırılmış, kimisi doğal
nedenlerle yıkılmış ya da yanmıştır.

Over time, the increasing number of sufis
and their biographies led to the construction of the sufi
tabaqat works. This is evidenced by the fact that Sulami's (d.
412/1021) Tabakāt includes 103 sufis, while Jāmī's (d. 898/1492)
Nefahātu’l-uns includes 616 sufis.7 Again, the volume of the

4 Ebû Nu’aym Ahmed b. Abdullah el-İsbehânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-esfiyâ’

(Mısır: Matbaatü’s-Sa’âde, 1394), 10/379.
5 Mustafa Aşkar, Tasavvuf Tarihi Literatürü (İstanbul: İz Yayıncılık, 2015), 40-41.